Corak negara khilafah ini berawal pada masa kepemimpinan Abu Bakar dan berakhir pada masa kepemimpinan Ali bin Abi Tahlid. Jika dihitung tahun perjalanannya, masa negara khilafah hanya berumur kurang lebih 29 tahun (632-661 M/ 11-40 H).

tertua di Indonesia, yang didirikan oleh Baab Masyhur Malamo sekitar 761 tahun silam tepatnya pada tahun 1257 M, dan masih bertahan hingga saat ini.

Kesultanan Ternate memiliki peranan penting di kawasan timur Nusantara di antara abad ke 13-17 M dan sangat disegani oleh beberapa kerajaan yang berada di belahan timur Nusantara karena memiliki kekuatan politik dan militer.